
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 498 Prot. n. 10/24-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Approvazione del regolamento concernente "Modificazioni del  Decreto del presidente della 
provincia 7 ottobre 2010, n. 22-54/Leg (Regolamento sulla valutazione periodica e annuale degli 
apprendimenti e della capacità relazionale degli studenti nonché sui passaggi tra percorsi del secondo 
ciclo (articoli 59 e 60, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)).  

Il giorno 12 Aprile 2024 ad ore 10:15 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI

MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2024-D335-00018Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 6 



Il relatore comunica:

Nel 2010 è stato emanato il regolamento sulla valutazione periodica e annuale degli apprendimenti
e della capacità relazionale degli studenti nonché sui passaggi tra percorsi del secondo ciclo,  in
attuazione degli articoli 59 e 60, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5.

Il sopra citato regolamento detta, fra l’altro, le disposizioni riguardanti  Forme di raccordo con la
valutazione disciplinata dalla normativa statale (Art. 19), che disciplina al comma 3 le modalità di
attribuzione del giudizio di  sintetico finale nell’esame del primo ciclo,  sulla base del giudizio di
ammissione e delle prove .

Tenuto conto che la Provincia autonoma di Trento, in relazione agli esami di stato, non ha emanato
una  propria  disciplina,  ma  applica  quella  nazionale,  il  presente  regolamento  si  propone  di
modificare  la  disciplina  sulla  determinazione  della  valutazione finale,   nell’esame  di  stato
conclusivo  del primo ciclo  di istruzione,  uniformando la disciplina provinciale a quella nazionale
vigente e prevedendo che la commissione esaminatrice sulla base del giudizio di ammissione e degli
esiti delle prove d’esame, previa conversione dei giudizi in voti numerici utilizzando la tabella A
allegata al regolamento, formuli un giudizio finale sintetico con correlato voto numerico, secondo i
pesi e le modalità previsti dalla normativa statale.

Ciò consente di raggiungere una maggiore uniformità nella determinazione delle valutazioni finali,
anche ai fini dell’inserimento dei dati relativi alla valutazione finale degli studenti delle istituzioni
scolastiche  del  sistema  educativo  provinciale  nella  piattaforma  ministeriale,  potenziando
conseguentemente il raccordo fra i sistemi.

Si prevede altresì nelle disposizioni transitorie che la disciplina come innovata si applichi a partire
dall’anno scolastico 2023-2024

Considerato che il regolamento in oggetto è attuativo complessivamente  degli articoli 59 e 60 della
legge provinciale  sulla  scuola 7 agosto 2006,  n.  5,  è  stato acquisito  il  parere della  competente
commissione consiliare, ai sensi dell’articolo 118, comma 3 della legge provinciale sulla scuola 7
agosto 2006, n. 5 e secondo le modalità stabilite con deliberazione della Giunta provinciale n. 1639
del 15 settembre 2023.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

- visto il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1972, n. 670 (Approvazione del
testo unico delle leggi costituzionali concernenti lo statuto speciale per il Trentino - Alto
Adige);

- visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione
dello  statuto  speciale  per  la  Regione  Trentino  –  Alto  Adige  in  materia  di  ordinamento
scolastico in provincia di Trento);

- vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 (Legge provinciale sulla scuola)

- visto il  Decreto del presidente della provincia 7 ottobre 2010, n. 22-54/Leg (Regolamento
sulla valutazione periodica e annuale degli apprendimenti e della capacità relazionale degli
studenti nonché sui passaggi tra percorsi del secondo ciclo (articoli 59 e 60, comma 1, della
legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5));

- visto  il  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  62  (Norme  in  materia  di  valutazione  e
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1,
commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107);

RIFERIMENTO : 2024-D335-00018Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 6 



- visto il decreto Ministeriale  741 del 3/10/2017 “Esame di Stato conclusivo del primo ciclo
di istruzione”;

- visto il parere del Servizio legislativo di data 14 marzo 2023 prot. 201694;

- visto il parere della commissione consiliare permanente di data 11 aprile 2024;

a voti unanimi espressi nella forma di legge

DELIBERA

1. di approvare il regolamento concernente “Modificazioni del  Decreto del presidente della
provincia 7 ottobre 2010, n. 22-54/Leg (Regolamento sulla valutazione periodica e annuale
degli  apprendimenti  e  della  capacità  relazionale  degli  studenti  nonché  sui  passaggi  tra
percorsi del secondo ciclo (articoli 59 e 60, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006,
n. 5)), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che il Presidente della Provincia provvederà ad emanare, con proprio decreto, il
regolamento di cui al punto 1) da pubblicarsi nel Bollettino ufficiale della Regione Trentino
Alto Adige.

RIFERIMENTO : 2024-D335-00018Pag 3 di 4 LIB - FM 
Num. prog. 3 di 6 



Adunanza chiusa ad ore 12:35

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 REGOLAMENTO

Elenco degli allegati parte integrante

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee 
guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

  

RIFERIMENTO : 2024-D335-00018Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 6 



 

 Regolamento

concernente

“Modificazioni del  Decreto del presidente della provincia 7 ottobre 2010, n. 22-54/Leg
(Regolamento sulla valutazione periodica e annuale degli apprendimenti e della capacità
relazionale degli studenti nonché sui passaggi tra percorsi del secondo ciclo (articoli 59 e

60, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)).

Sommario
Art. 1                                                                                                                                               ...........................................................................................................................................  2

Modificazione dell’articolo 19 del decreto del Presidente della Provincia n. 22-54/Leg del 
2010                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  2

Art. 2                                                                                                                                               ...........................................................................................................................................  2
Disposizioni transitorie                                                                                                               ...........................................................................................................  2

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Num. prog. 5 di 6 



Art. 1
Modificazione dell’articolo 19 del decreto del Presidente della Provincia 7 ottobre 2010 n.

22-54/Leg 

1. Nel comma 3 dell’articolo 19 del decreto del Presidente della Provincia n. 22-54/Leg
del 2010 le parole: “Sulla base del giudizio di ammissione e degli esiti delle prove d'esame, la
commissione esaminatrice formula un giudizio sintetico finale che provvede a convertire in voto
numerico utilizzando la tabella A.” sono sostituite dalle seguenti: “Sulla base del giudizio di
ammissione e degli esiti delle prove d’esame la commissione esaminatrice, previa conversione dei
giudizi  in  voti  numerici  utilizzando  la  tabella  A allegata  al  presente  regolamento,  formula  un
giudizio finale sintetico con correlato voto numerico, secondo i pesi e le modalità previsti dalla
normativa statale.”

Art. 2
Disposizioni transitorie

1. Questo regolamento si applica a partire dall’anno scolastico 2023/2024.

Num. prog. 6 di 6 


	Art. 1
	Modificazione dell’articolo 19 del decreto del Presidente della Provincia 7 ottobre 2010 n. 22-54/Leg

	Art. 2
	Disposizioni transitorie


